## D QVÆSTIO I.

*De diuisoria sorte.*

E **D**iuisoria sorte Romani olim in iudicijs legendis, prouincijsque sortiendis uterentur, nec non in familiæ hereditate, militarijs, alijsque negotijs. Iudicium illam sortitionem & Romani ab Atheniensibus accepere, ubi iam olim in AREOPAGO iudices, coniectis in urnam varijs litteris, sortiebantur; quod & Siculos imitatos Plutarchus, cum de augurio, quod ex littera

M. iph

M. ipsi obtingente cœperat Dionysius, ageret, in *Apophtegm* aperte docuit. Sed de gentiliū sortitione, ceteris plura & meliore methodo Iunius Hornanus tradidit. *g.* Ad dā quæ I. C. & THEOLOG. censuerunt. Si dubium sit, qui primi causam in iure dicere debeant *b*: si de hereditate & bonis diuidendis *i* de optime pluribus relicta *k*, de seruis manumittendis, liberis diuidendis, & similibus *l*, eam permittunt iura: prohibitum duntaxat fortiri EPISCOPVM *m* vel aliam quamuis dignitatem, aut beneficium ECCLESIASTICVM *n*. In ceteris ergo dignitatibus, & officijs; actionibus, pœ iis, rebusque alijs, diuisoria fors, qua quid cuique tribuendum, quæritur, prohibita non est, vt patet ex *capite primo vigesimo sexto q. 2.* qui canon de hac diuisoria tantum, debet intelligi, vt patet ex ipsomet D. AVGVSTINO: vt tamen in his nullum peccatum intercedat, seruandæ sunt quatuor conditiones *p*. Primo debet euentus à Deo expectari, & non à casu vel fortuna, vel astris, quare & DEVS inuocandus iuxta illud *q. In manu fors m. a.* Si quis certo euentum expectaret ab astris vel fato (sumpto vt sumunt Stoici & Astrologi) mortaliter peccaret, si à casu vel fortuna fortunam non vt gentiles, nam tunc esset mortale & tale idololatricum, sed vt CHRISTIANI sumunt PHILOSOPHI, accipiendo *r*) in re graui foret, veniale; in re leui, vix esset peccatum. *2.* debet adhiberi simplex fors, sine vlla superstitione, vel abusu rerum sacrarum aut Scripturæ sanctæ; non tamen est mortale peccatum, nisi magna adiit irreuerentia. *3.* necesse est, vt illi qui sortiuntur, æquali iure nitantur, alias enim esset iniusta sortitio: & quid grauior, si de bono publico ageretur. *v. g.* si de officijs publicis digni & indi-

gni sortes mitterent. Sors enim posset indigno fauere, cum damno reip. & iniuria d. gnorum. *4.* vt principalis intentio mittentium sortes, non sit inquirere voluntatem Dei modo extraordinario *a* (quia talis modus omnino est incertus) sed præcipua intentio debet esse, vt auferantur lites, discordiæ, quærelæ, inuidiæ: quod nos docuit Salomon *b.* *Contradictiones (inquit) committit fors, & inter potentes quoque diuidat.* quare si aliter concordia posset iniri, res forti non esset committenda: sin aliter nequit discordia sopiri, bonum pacis sortem permittit seruatis his conditionibus. Hinc praxi receptum in militia, vt quando plures sunt rei, forte experiantur, quis necandus, quis liberandus; tum vero seruandum, vt sit par fortientium reatus, alioqui iniqua est sortitio, quoad minus nocentes. Sic tempore pestilentis licet sortiri ex omnium consensu quis nauis eijciatur: & tempore pestilentis fortientium, quis parochorum in vrbe remanere debeat *c*: eadem ratione, quando dubium cui cedere debeat eleemosyna, potest sortitione res decidi *d*.

Porro ne quem fallant, quæ in S. S. legit de fortib., rectissime post D. Hier & Bedam emouit Gratianus, ea nihil ad nostra pertinere tempora. Nam in veteri lege, Deus inter alias carimonias, hanc quoque instituerat, qua in sortitione vterentur, eamque forti præmitterent; quæ qualis fuerit, non satis constat, videtur fuisse quædam ad DEVM mentis eleuatio cum oratione ad hoc instituta. vt colligitur ex Leuitico: *vbi de capri emissarij sortitione, sic legitur; duos hircos stare facient coram Domino in ostio tabernaculi vestiminy mittensque super virumque sortem, vnam Domino, & alteram capro emissario,*

ac. 2. & 4.  
26. q. 2.

3 Prou. 18  
v. 18.

B.  
D. Aug.  
epist. 180.  
ad Honorat.  
& li. 1.  
de doct.  
Christ. c.  
28.  
d. arg. 1. 3.  
C. comu.  
de lega.  
d. ca. 2.  
C. d. c. 4.

sc. 18. ver.  
10.

cuius exierit fors domino. offert illum pro  
 peccato: cuius autem in caprum emissarium  
 fuerit eum viuum coram Domino, vt fun-  
 dat preces super eum & emittat in solitudi-  
 nem. ] & D. LVCAS de sortitione APO-  
 STOLATVS ita scribit; postquam nar-  
 rauit duos ab APOSTOLIS coram Deo  
 statutos; Barfabam & Matthiam. Et  
 orantes, dixerunt, Tu Domine, qui corda  
 nosti omnium, ostende quem elegeris ex his  
 duobus vnum, accipere locum ministerij hu-  
 ius APOSTOLATVS, de quo prauarica-  
 tus est Iudas, vt abiret in locum suum. Et de-  
 derunt sortes eis, & cecidit fors super Mat-  
 thiam. ] Primum igitur statuebantur  
 sortituri coram DEO, mox oratio  
 fundebatur, tertio sortes singulis da-  
 bantur, & miscebantur, in sinu, vna  
 vel alio vase cuius fors exibat, super e-  
 um cadere dicebatur. Certe missas ali-  
 quando in sinum, testatur Salomon h;  
*Sortes mittuntur in sinum, sed à Domino  
 temperantur.* interdum in calicem, quæ  
 sinu continebant: vnde & calix in S.  
 Scriptura sæpe significat sortem, vt se-  
 cundum nonnullos, his verbis, DOMI-  
 NVS pars hereditatis mea & calicis mei. 1  
 Totum ergo hoc negotium cærimo-  
 niale fuit: quare legis veteris cærimo-  
 niarum abrogatione, etiam hæc sortitio-  
 nis cærimonia cellauit. Vnde Venerab.  
 Beda k obseruat APOSTOLOS ante S.  
 S. acceptum in electione D. Matthiæ  
 adhuc legali cærimonia vsos fuisse, post  
 Spiritum vero SANCTVM acceptum  
 non amplius sortem adhibuisse, sed sola  
 vsos oratione ad DEVM, & ieiunio ad-  
 iuncto: sic enim leguntur elegisse Sep-  
 tem DIACONOS, & Præsbyteros l. Sa-  
 ne cum SALVATOR, qui fallere nõ po-  
 test nec falli cuncta promittat oranti-  
 bus m, stultum & absurdum est, relicta  
 oratione, quæ promissionem habet;  
 confugere ad sortem, cui se adfuturum  
 Deus in nouo testamento non repro-

Actor. 2  
 v. 24.  
 h Prou. 16  
 v. vii.  
 i Psal. 15  
 v. 16.

kin c. 1.  
 Actor.

lAc. 6. & c  
 14. v. 22.

m Matth.  
 7. v. 7. Ioã  
 4. v. 13.

A misit. Nonnulla de sortibus etiam Io-  
 an. Arboreus L13 & commentar. in Ca.  
 1. Prouerb.

QVÆSTIO II.

De contractu sortis, siue Loterie,

ST in vsu frequenti Europæ  
 contractus quidam, quem  
 vulgo vocant Loteriam; iste  
 vel priuatim fit, vel publice.

B priuatim, pro arbitrio cuiusque, quan-  
 do aliquis equum vel quid simile statu-  
 to pretio (v.g. pro Laureis) exponit  
 sortiendū cui obtingat, & deinde in hæc  
 summam plures symbolam quisque  
 conferunt, & aleam iaciunt, quis equū  
 fit habiturus: vel etiam priuatim plures  
 annuli, libri, specula, vel alia suppellex  
 proponitur, inter familiares eodem  
 modo collatis symbolis (quæ vocatur,  
 C Loti) sortiendā. vulgo vocant la raffe,  
 aut, riffe. Quidam vocant ludam olie: o-  
 pinor propter vnam seu ollam, in  
 quam sortes iaciuntur.

D Publice vero cum instituitur, opus  
 est Principis vel Reip. consensu. sunt-  
 que hoc in contractu, siue publice siue  
 priuatim fiat, multa consideranda, vt  
 iustitia contractus, & perfectio illibata  
 maneat.

E Concluf. 1. hunc contractum esse lici-  
 tum. hanc probat bene Briard n, quod  
 sit licitus patet, quia nullo iure, nec na-  
 turali, nec diuino, nec humano prohibi-  
 tus: Non naturali, quia celebrari sic  
 potest, vt nulla in eo interueniat ini-  
 quitas, si feruentur conditiones mox  
 dicendæ. Secundo quia cedere potest in  
 publicam vtilitatem. 3. quia secundum  
 se, nihil est aliud, quam fors quædam  
 diuisoria, instituta ex beneplacito con-  
 certantium siue consortientium. Quod  
 diuino iure non sit prohibitus, proba-  
 tur, quia nec per sacram Scripturam,

nec

nec per vllam traditionem Ecclesiæ: quod nec iure humano, probatur. quia nec ciuilib, nec canonica lex vlla profertur, quæ de hoc contractu expresse egerit. Et fallitur Conrad. oputans prohiberi legibus quæ vetant ludum alearum. Nam imprimis hoc dici non potest de Loteria publica, in qua non iactur alea; & quoad priuatam illam *rifam*, in qua intercedit alea ( licet iure Castellæ prohibita sit iure nouo: ) ea quoque non est prohibita dictis legibus, de aleæ prohibitione agentibus. quod probo, quia ludus aleæ prohibitus est, non quia fortuna in eo dominatur; sed quia perdentes in ludo aleæ solent blasphemare, & etiam solent homines suas opes omnes breuit tempore sic consumere, & depauperari, vt patet ex ipsis rescriptis iuris p. Nam si in fortuna fundaretur dicta prohibitio: certe numquam, nec pro parua summa liceret ludere alea, tunc enim id prohibitum foret; quia per se malum. Nunc vero videmus iura permittere lusum aleæ pro re modica seu causa conuiuij q: & sententia est magis consona rationi & legibus, hoc interdictum solummodo pertinere ad solitos ludere, siue ad frequentantes aleam, siue ad deseruientes aleæ. ideoque censenda alea non esse prohibita, quia per se mala, sed malam facta quia prohibita, & quatenus prohibita: prohibita vero, propter geminū blasphemix & decoctionis periculum. Quorum vtrumque cum sublit nullū in hoc, rassa cōtractu, crediderim, sicut Briard. defendit postterius genus sortis in vnam coniectæ; à ratione similitudinis; eodem modo defendendū prius illud per aleam. Præterea quæ ad iustitiam vnus, eadem ad alterius iustitiā sufficient: & sicut lucrum in vno factum licet retinere, sic etiam licebit in altero.

A Notandum vero in hoc contractu duos contractus virtute misceri: primum, respectu eius qui iocale, vel suppellectilem exponit, & est vera quedam, sed implicita venditio; qua pro tali summa pecuniæ ipse, omnibus illis qui summam simul conficiunt vendit rem illam; puta equum, quinque fortientibus, quorum singuli decem aureos conferunt, vendit pro quinquaginta aureis. Secundum vero respectu emptorum inter se, sic enim contractus quidam fortis diuisoria, censentur enim sic inter se cōuenire, vt cui fors fauet, ille pro suis decem aureis totum equum habeat, & tota ipsi merx cedat, ceteri vero dispendium ferant singuli suæ symbolæ. Nec aliud requiritur ad iustitiam contractus vtriusque, quam vt tota summa simul adæquet, non excedat valorem mercis, & ipsi ementes omnes æqualiter subijciantur vtrique fortunæ, lucri & amissionis. Licitū vero hoc esse probat Fran. Garcias. quia reuera contractus iste in idem recidit, quo omnes isti sortientes in ita societate simul rem vel res illas, quæ forti exponendæ, emissent: tunc enim possent si vellent inter se cōuenire de sorte diuisoria iacienda, quid cuique rerum illarum obtingeret, quod licitū esse nemo vnquam negauerit.

2. Concl. conditiones ad iustitiam lucrari in hoc contractu consideranda sunt prouatione personarum, qua hic adsunt varia. ] Hanc asserit & optime explicat Franc. Garcias, & illum nullo addito sequitur Lud. Lopelius b.

E Notant quinque personarum genera in hoc contractu lucrari posse. Primo dominos mercis seu venditores: his licitum est tantum accipere pro mercibus quantum possent lucrari alio quouis contractu licite illas distrahentes, Quod tantum possint accipere, proba-

ali. 3. de  
contract.  
c. 20.

de con-  
tract. l. c.  
33.

de con-  
tract. 112.  
§. q. 71.  
concl. 2.

p. li. C. de  
tel. & sū.  
fun. Palu.  
in 4. d. 15.  
q. 3. a. 5.  
silo, ver-  
bo. ludus  
§. 4.  
q. 1. quod  
in conui-  
uio. D. de  
alea.  
r hoc vo-  
lunt Aug.  
sup. &  
Briard. su.  
& vide,  
cur esse  
gl. l. inc.  
episcop.  
verb. de-  
steruens,  
§. d.

tur: quia quoad ipsos intercedit cum sortientibus contractus venditionis. venditor autem posset consequi quantum merces illi iusti lucri adferre valent, hoc est quanti sunt ipsa merces. Si ergo amplius acciperet venditor iste, iniustum foret lucrum, & teneretur restituere. Si tamen quod amplius permittitur conferri ultra mercis pretium, id non cederet domino seu venditori mercis, sed pauperibus, vel officialibus seu ministris, licitus foret excessus, ut patebit ex modo dicendis. Hæc exceptio solet contingere, in publicis sortitionibus, quæ conceduntur Ciuitatibus vel Communitatibus, ut hoc pacto se liberent aere alieno: tunc enim solet Princeps hanc licentiam, considerata publica necessitate, pretium sortis aliquando paulo liberalius statuere: neque fit iniuria sortientibus, qui hoc sciunt. Cauenda vero fraus venditorum, ne sortitionem facere morentur, postquam sufficientes symbolæ sunt collatæ; item ne merces mutant, vel diminuant. Item ne, quando simul facienda sortitio, aliquas merces prius patiantur sortem subire. Pro quo sciendum. ordinariè certam diem præfigi, qua simul sortes omnes trahantur, die ac nocte labore non intermisso: interdum tamen instituitur sortitio, hoc pacto: primum proponuntur omnes partes siue suppellex sortiendæ tota; & statuitur singularum sortium pretium, verbi gratia, quinque stuferei, tum statim singularis volentium sortiri sortitio instituitur, quo quisque cõfert ordine, v.g. venio & offero decem stuferos, duæ sortes pro me extrahuntur statim, si venit statim alius, qui adfert quindecim stuferos, tres sortes pro illo extrahuntur, quodque mihi vel illi obtingit, hoc auferimus. Hic modus periculosus est, nec deberet à principi-

A bus permitti, quia multis fraudibus est obnoxius. Nam primo, cum non intercedant in sorte ducenda solemnitates, quæ solent in altero genere, facilis est, ut fiat aliqua collusio. 2. non potest constare facile de æqualitate pretij: tum quod si certum tempus præfigatur, fieri potest, ut tunc non satis multæ symbolæ sint collatæ: si tempus liberum permittitur, fieri potest, ut venditor nimis diu hanc exercens sortitionem, lōge accipiat ultra pretium mercium. Nec sufficit dicere, fieri etiam posse, ut infra hoc accipiat, & sic communem aleam subire. *respon.* enim, non debere vllum fortunæ periculum hic interuenire inter emptorem & venditorem, quia ipsorum adinuicem respectu, est contractus venditionis, sed inter ipsos tantum emptores: respectu enim ipsorum mutuo est contractus sortis. Denique cum sic merces subtrahantur, quæ sortito contigerunt, semper villior sit nota merx, & ideo iniustum est durare idem singularium sortium pretium. Si dicas semper alias æque bonas merces suffici ablati: neque hoc est satis credibile, neque sufficit. nam nimis diuturna permittitur licentia venditori hunc exercendi contractum. Longe itaque tutius est & securius, tum Reipub. tum priuatis, hoc secundo genere dicto, prius tantum exercere.

E Secundo poterunt lucrari ipsi emptores siue sortientes. quia poterit, qui vnam sorte drachmam contulit, mille accipere. nã quicquid illi citra fraudem fors obtulit, id potest auferre & retinere, ratio est, quia omnes sortientes in hanc conditionem consenserunt, ut quisque auferat, quod illi fors detulerit: atque ita omnes æquali subsunt periculo. Nam qui multas symbo-

las colligit, vt multis potest frustrari, sic multis potest lucrari, qui paucas, paucis & lucrari, & pauci iacturam potest facere. Cauenda hic collusio fortitionum & eorum qui fortes extrahunt, leguntque. Quod si quis per huiusmodi collusionem aliquid fuerit consecutus, tam ipse, quam collusores tenentur ipsam rem illā restituere, non domino priori siue venditori fortis (quia iam illam ipse vendidit) sed consortibus, qui emerunt dubium euentum: & ideo res illa debet vendi, & pretium inde redactum, inter socios fortitionis iterum forti subiiciendum: vel si res extet, ipsa met. In hac vero fortitione an sit admittendus fraudator? certe si fraudem non adhibuisset, fors illa ipsi non aduenisset: & pœnam peccati sui æquum est eum sustinere: tamen quia fieri potuit, vt alia fors æque bona illi fuerit obuentura, & nulla lex eum priuat iterata fortitione, ideo mihi res dubia est, nec auderem eum arcere.

D.

Tertio ministri & officii, qui adstant fortioni, tum in scedulis scribendis, tum in fortibus extrahendis, tum ne quid fraudis vel doli committatur: licite stipendium aliquod pro labore suo recipiunt, ita tamen si nec plures, quam necesse sit, ministri huiusmodi adhibeantur, nec æquo amplius stipendium ferant, nec diutius quam necesse foret, rem extrahant. Quæ vera, tam respectu venditoris, quam emptorum: scilicet si nolint plus æquo tribuere, vel nolint rem sic extrahi, vel nolent tot ministros adesse. Nam si consentiant, non video cur minus hic operetur consensus emptorum, quando ipsorum expensis ministri adstant: quam venditoris, quando ipsi expensæ soluendæ. Neque mihi hoc satis per-

A pendisse videtur Garcias, dum putat has exceptiones tantum locum non habere, quando ministri à venditore sunt alendi. Si quæras à quo ordinariè alendi? cum lucrum ipsius fortitionis, hoc est, quod fortiendo contingit, omnino pertineat ad emptores, neque huius lucri pars vlla cedat venditori: & impensæ ministrorum fiant ratione ipsius fortitionis, hoc est, ratione secundi contractus virtualis, non ratione primi: sequitur impensas eorum esse debere, inter quos lucrum ipsum partiendum est, & inter quos celebratur secundus contractus. quæ est communis sententia *a*.

B Sed alcocerius vnum excipit casum, quando scilicet venditor aliter sine impensis in proxenetas, aut infitores, non potuisset illas merces distrahere: cum enim ipse tunc per fortitionis compendium euitet illas impensas, æquum videatur, earum loco, subire partem impensarum fortitionis; Nihilominus Garcias & Lopezius contendunt etiam hoc casu, rationi illi communi locum esse: quia ad venditorem iam fortitio illa nihil pertinet. Æquior tamen (vt puto) est sententia Alcoceri. quia commodum illud, quod percepit venditor, reuera dependet, & prouenit virtute ipsius fortitionis; nec sine fortitione illud consecutus fuisset: & sic quoad hoc negotium non debet considerari venditor expers commodi ex fortitione. Deinde in praxi receptum, vt venditor soleat hæc omnia subire, & omnes expensas facere, non tantum factas in taxatione & valore mercium constituendo, sed etiam factas in ipsa fortitione: verum in ipsa taxatione fortium (verbi gratia summæ totalis, ad quam numerus & valor fortium pertingere possit,

*a* Alcocer. de ludo c. 19. Garciaz d. c. 20. Lopez. d. c. 23.

D

E

Habetur ratio probabilis omnium istarum impesarum: & sic Domini in sortium solent recipere. Alioqui si emptoribus aliquid propterea decederet, tum locum habet, quod dicit Molina p. 2. de iust. disp. 509. nempe, id à principio publicandum esse.

Quinto licite deducitur & accipitur ex tota summa pretij emptionis illa quantitas pecuniæ, quæ assignata fuit à Principe ad opera pia vel eleemosynas: siue illa deducatur à portione venditoris seu pretio, siue à lucro, quod cedit sortientibus, siue ab utroque: præsertim si ab initio hoc promulgetur.

Pia enim & religiosa est cõsuetudo, qua Princeps vel Respub. talem licentiam contractus sortiarum concedens, aliquam partem sic reseruat: nec iniuriã facit contrahentibus; non venditori, cui non tenetur aliter licentiam dare: non emptoribus, qui hac conditione pecunias suas sorti subiiciunt: Quod de causa piã dictum, idem tenendum de publica necessitate, quare posset aliquid reseruari ad soluendum debita Principis vel Reip. si tamen vere talis necessitas subesset. Ideo quando conceditur in remedium Ciuitati vel cõmunitati, vt posset Princeps aliquid segregare, ad necessitates illius Ciuitatis, licet etiam posset taxare liberalius summam pretij. Sic bene Garcias.

Ultimo potest is, cui merx aliqua cessit, quia symbolas contulit plures omnibus alijs, vel certo numero intra tot dies, mercem illam recipere & retinere.

Intellige quando cumque acceperit, dummodo non sit res ex numero illarum, quæ iam expositæ sortioni: quod si ex earum numero sit, non potest eam accipere, postquam aliqui iam symbolas contulerunt. statim enim, vt contulerunt, in hanc mercem ipsis ius fuit acquisitum, sic fit vt venditor

A alteri addicere nequeat; quod iam alteri venditum. Hæc ratio satis indicat, hoc intelligendum, quando instituta iam sortione, vel acceptis symbolis, fit promissio. Si enim promissio facta foret vt solet, ante symbolarum collationem, hoc est initio, quando sortis diuisoria siue Lotheria fit publicatio, tunc enim sæpe additur, qui primam symbolam contulerit, is habebit hoc vel illud, qui intra tot dies tot symbolas contulerit, habebit illud, qui numero vicerit reliquos intra tale tempus, illi hoc cedit; tunc isti omnia etiam post inchoatas sortes acquirerent, quæ ipsis promissa fuerunt ante sortionem, & antequam res ipsa venderetur: & tunc sortientes in hanc conditionem consensisse sunt censendi. Sic intelligendi Garcias & Lopezius. & sufficiat ista de hoc cõtractu. *Lotheria*. de quo vide Molin. d. loco & P. Zaa in Aphorism. verbo venditio. n. 15.

### QVÆSTIO III.

#### De purgatione Canonica.

*Canonica purgatio* dicitur, quæ regulis Ecclesiastici iuris consentanea est: quæ duplex est, vna *per iurandum*, in

D qua nihil est sortis: hanc soli improbant hæretici, qui contendunt nunquam licere iurare, ne in iudicio quidem: contra quos legi potest Alf. à Castro b. Cochleus contra Anabaptistas & Gregor. Valentia c. Probatur etiam hæc purgatio quoad Laicos in Concilio Triburienſi d. sicque testatur Cramerus lib. 19. *histor. Polon.* de Sophia Reginam de stupro accusatam, & 108 septem honestarum ac nobilium iuramentarum iureiurando purgasse. Probatur vero quoad presbyteros & Episcopos, constitutione Gregorij Magni, qui varios Episcopos sic se iussit

purgare

ec. pref-  
byr. cum  
q. seq. d.  
q. 4.  
ca. super  
causad. q.  
4.  
gc. quo-  
ries ibi.  
hc. omni-  
bus ibi.  
ic. s. legi-  
timi ibi.  
ic. prel-  
byter si a  
plebe ib.  
ic. mada  
illis ibi.  
ic. me au-  
ditum ibi.  
ic. sigeber-  
in chron.  
ic. sepe  
contin i  
bid.  
ic. si Epif.  
ibid.

anno  
870. in  
Chron.

purgare e idem statuere ALEXAN-  
DER s. Innocentius g, & LEO h PON-  
TIFICES idem sancitum in Concil.  
Agathensi, & Ilerdensi k; id ipsi fecere  
SIXTVS l, & LEO III. m & Pellagius  
PPn.

Altera purgatio est, per venerabilis  
Sacramenti Eucharistici sumptionem, hanc  
CATHOLICI contendimus esse lici-  
tam, quando iniungitur ab Ecclesiastico  
iudice competente. In veteribus Ger-  
mania concilijs hæc purgatio fuit pro-  
bata. Statutum enim illis, si furtum in  
monasterio committatur, tunc fratres  
se ita expurgent, missa celebretur, in e-  
orum præsentia, & ea expleta omnes in  
hæc verba communicentur: Corpus DOMI-  
NI sibi tibi hodie ad probationem o. Item;  
si EPISCOPO aut presbytero aliquod ma-  
lesicium imputatum sit, pro singulis missam  
celebrare debet, & communicare: & de sin-  
gulis imputatis se, innocentem ostendere.  
Quod si non fecerit, quinquennio à liminibus  
Ecclesie extraneus habeatur p. Nec desunt  
exempla PONTIFICVM optimorum,  
qui hanc expurgationem exegerunt.  
LOTHARIUS REX pactis cum NI-  
COLAO Pontifice non steterat, sed ad-  
ulteram iterum in thalami partem re-  
duxerat, profectus Romam absolui pe-  
tit à Pontifice HADRIANO, dicens se  
promissis NICOLAO factis stesisse,  
PONTIFEX pro comprobatione inno-  
centia (ait SIGISBERTVS q) ad examina-  
tionem corporis & sanguinis Domini tam  
regem quam opemates regni inuitant. Illi  
nihil Deum veriti, corpus Domini nostri, te-  
mere & perperam acceperunt: sed rege in  
itinere Placentiæ itatim moriente, &  
omnes intra annum reliqui perierunt.  
Malus erat Imp. HERICUS, sed tamen si-  
mile sacrilegiū cōmittere exhorruit,  
inuitate illum ad similem sacramenti  
Venerabilis purgationē Gregorio VII  
Pontifice tam Sancto, quam malis cū-

A  
B  
C  
D  
E

Etis inuiso, tam religioso, quã hæreti-  
cis semper odioso. Narrat historiã Lã-  
bertus Scaffnaburgensis his verbis a;  
Ita absoluto eo (Nempe Henrico Imp.)  
excommunicatione, Papa missarum solem-  
nia celebravit, consecrataque sacra oblati-  
one, Regem cum cetera, quæ frequens ad-  
erat, multitudine ad altare euocavit, præ-  
ferensque manu corpus Dominicum: Ego, in-  
quit, iam pridem à te tuisque fautoribus lit-  
teras accepi, quibus me insimulabas sedem  
Apostolicam per simoniacam hæresim occu-  
passe, & alijs quibusdam tam ante Episco-  
patum, quã post acceptum Episcopatum cri-  
minibus vitam maculasse, quæ mihi se-  
cundum scita canonum omnem ad sacros ordi-  
nes accessum obstruxerunt, Et licet multo-  
rum idoneorum certe testium ad stipulatio-  
ne crimen refellere queam; eorum scilicet,  
qui omnem vitam meam ab ineunte ætate in-  
stitutionem integerrime nouerunt, & eo-  
rum qui meam ad Episcopatum promotionis  
auctores fuerunt. Ego tamen ne humano  
potius quã diuino niti videar testimonio,  
vt satisfactionis compendio omnem omnibus  
scandali scrupulum de medio auferam; ecce  
corpus Dominicum quod sumpturus ero, in  
experimentum mihi hodie fiat innocentia  
mea, vt omnipotens Deus, suo me hodie iudi-  
cio vel absoluat obiecti criminis suspitione,  
si innocens sum; vel subitanea interimat  
morte, si reus. Hæc & alia, vt solenne est,  
præfatus verba terribilia; quibus Deum  
causa sua aquisimum iudicem, & innocen-  
tia assertorem adesse precabatur partem Do-  
minici corporis accepit & comedit. Qua  
liberrime absumpta, cum populus in laudes  
Dei, innocentia eius congratulatus, ali-  
quandiu acclamasset, tandem impetrato si-  
lento, conuersus ad regem. Fac ergo sibi, in-  
quit si placet, quod me facere vidisti. Prin-  
cipe Theutonici regni, sui in dies accusati-  
onibus aures nostras obtundunt, magnam  
tibi molem capitalium criminum impingen-  
tes, pro quibus non modo ab omni rerum pu-

anno  
1077.

blicarum administratione, sed ab Ecclesiastica etiam communiōe, & ab omnimoda vita seculari conuersatione vsque ad extremum spiritum te suspendi oportere existimant. Petunt etiam magnopere diem & locum statui, audientiamque praestari canonicè discutiendis, quas aduersum te adferant, accusationibus. Et nostri optime humana plerumque vacillare iudicia, & in publicis disceptationibus nonnunquam falsa pro veris persuaderi, dum pro disertorum hominum ingenijs & dicendi copia & suauitate falsitas verborum phaleris adornata libenter auditur, & veritas nulla eloquentia nixa adminiculis contemnitur. Cum ergo tibi bene consultum cupiam pro eo, quod in calamitatibus tuis supplex Apostolica sedis patrocinium expetisti, fac quod moneo. Si te innocentem nosti, & existimationem tuam ab amulis tuis per calumniam falsis criminacionibus impeti, libera compendiose & Ecclesiam Dei scandalo, & te ipsum longa concertationis ambiguo & sume hanc residuam partem Dominici corporis: vt comprobata Deo teste innocentia tua, obseruatur omne os aduersum te iniqua garrientium: & me deinceps causa tua aduocato, & innocentia tua vehementissimo assertore, Principes, tibi reconcilientur, Regnum tibi restituatur, omnes quibus iam diu respublica diuexatur bellorum ciuiliū tempestates in perpetuum sopiantur. Ad hac ille inopinata re attonitus, astuare, tergiversari, &c.]

C Sequitur quo pacto experimentum hoc innocentiae suae facere detraharit. Vidisti (lector) indici huius formulam, vidisti causas. Haec nonne vera: quod Deus fidelissimus veritatis sit testis: quod in humanis disceptationibus fallaciae sit locus, diuinam verò disquisitionem nec falli posse, nec fallere? in formula, quid nisi pium, quid nisi consentaneum sacris litteris, praecipisque

A diuinis? verba quae rem deceant: res ad honorem Dei, pacem Ecclesiae, concordiam iustitiamque faciendam, scandala schismataque tollenda instituta & peraccommodata. quid igitur Leguleius vilis b lummis Ecclesiae Antistitibus obstrepit (quid rana conatur in elephantum intumescere? cur hanc vocat; furiosa exploracionis speciem? cur Episcopos Sacramentales, per ludibrium homo Sacramentarius appellat? vnicam adfert rationem, rationis expertem. Quia in execrationem sic & perniciem conuertatur, quod ad salutem institutum putabatur. Putabatur ergo, & non erat? iam CHRISTVS mendax, qui hoc aperte professus? Nonne eius sunt ista? Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem: in me manet, & ego in illo. Si salus in me & ego in Salvatore, putabor tantum saluus & non ero? Quid illa d? Sicut misit me viuens pater, & ego viuo propter patrem: & qui manducat me, & ipse viuet propter me. Falsa promissio, si viuere putatur duntaxat. Quid denique illud clarissimum? Non sicut patres vestri manducauerunt manna & mortui sunt. Qui manducat hunc panem viuet in aeternum. e. viuet, plane, viuet, ad salutem que veram & perfectam hoc institutum non putatur fuisse tantum, sed scitur: sed fide creditur. Nonne dixerat veritas? Hic est panis de caelo descendens, vt si quis ex ipso manducauerit, non moriatur. Ego sum panis viuus qui de caelo descendi: si quis manducauerit ex hoc pane, viuet in aeternum: & panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. ] Credat non esse salutem, qui non credit sub panis specie esse carnem. Nos carne credimus, salutem credimus: non tamen omni sumeti.

Sumunt boni, sumunt mali,  
Sorte tamen inaequali  
Vita, vel interitus.  
Mors est mala, vita boni.

Vide

Homonia  
caluinista  
Coment.  
de Feud.

Ioan. 6.  
v. 56.

1. vel. 57.

1. vel. 58.

1. vel. 59.

Vide parū sumptionis,  
Quam sit dispar exitus.

Sed D. THOMAS non credit tabulæ: an nec Apostolog. quicumque manducauerit panem hunc, vel biberit calicem Domini indigne: reus erit corporis & sanguinis DOMINI, Probet autem seipsum homo & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit, non diiudicans corpus DOMINI. Ideo inter vos multi infirmi, & imbecilles & dormiunt multi. Quod si nosmetipsos diiudicaremus non vtrius iudicaremur. Igitur indigne sumentibus perniciēs semper, & execratio fuit, nō institutione, vel instituentis voluntate, sed sumentium peruersitate, qui quod ad salutem eorum datum, in mortem malunt abuti. Institutum initio ad vitam æternam digne sumentium, sic lumen: nullus Pontifex, in perniciem, aut execrationem conuertet, nullus voluit, nullus potuit. Ac qui sumit in testem innocentiam, cum sit nocens, digne sumit? ò iuris Sacerdote dignum iudicium! sed eo, qui iustitiam nobis Deam, pro habitu seu virtute iustitiæ, definiens nouum Iustitiæ sacellum erexit. Quid aliud in tota forma purgationis proponitur, quam quod à B. Paulo sancitum? Nonne hoc purgatio indicit? Dei testimonium optimum & certissimum est, illud adducatur & dubium tollat, Si reus es, noli eum testem aduocare; si innocens es, aduoca. Proba te ipsum prius, diiudica, reus es? caue accedas, damnationem manducabis, & exitium adferet tibi sacrilega audacia: abstine, moneo, & edico. At, nil conscire tibi, nulla te mortali culpa pallefcere, postquam conscientiam arcana scrutatus es, deprehendis; adesum securus, innocentiam non dedit, qui pro nocentibus obijt, vt eos ad innocentiam reuocaret. Quid in his mali? quid falli? Non

A defuit Deus innocentibus, & hoc indicio eos expurgauit, nocentes vero necauit. Absoluit Gregorium VII. damnauit Lotharium, Absoluit, in Morinis virum nobilem Erkimbaldum de Borban, quem Comitem vocat Cantipræntensis. hic lecto affixus intellexit à Nepote (filium alij contendunt) vi virgini vitium oblatum. Domini hæredem nemo accusare, multo minus punire audebat. Quid faceret æger? iustitiam negligat? gladium illi in vindictam malorum DEVS tradiderat. Nepotem qui occidat, non reperitur. Si faciat ipse? fraude opus, & parricida vocabitur. Vocabor (inquit) sed ab hominibus carnifex futurus sanguinis mei; sed iustus vltor, sed iustitiæ defensor in oculis Domini. An quia Nepos, non nocens? successore carebo, prouidebit Dominus, cui seruiō, cuius gloriæ affectus meos postpono. sic animatus, pugionem abscondit sub cervicali, vocat Nepotem, tanquam vltima ei monita & mandata daturus. Venit adolescens, quinto post die, placatum sperans auunculum. Accedit, postulantis capiti aurem admouet. Ille pro osculo, pugionem condit in gutture, nec desinit premere, donec videt exhalasse. Hanc accipe victimam iustitiæ Deus (addit) tibi immolatum. scis quæ in animo & visceribus meis doloris magnitudo obuersans lancinet paternum amorem: sed vicit amor tui. Paulo post virescens deficere, obit ex omologesim: tacet de cæde nepotis: quæ in ore omnium recens. Quærit EPISCOPVS silentij caulam. si oblitus: num saltem nunc se accuset, & animo pœniteat? respondit Burbathus, se iustam credere, & quod meritorium putet, id nolle infectum. Episcopus eius pertinacia detestata (sic putabat) redit ad templum, De via reuocat æger, tum ait redeunti.

Vt,

g1. Cor.  
ii. v. 27.

Commen  
in Iustin.  
Iustit.

Vt, pater, quam diuersa Dei sint & hominum iudicia intelligant, qui tecum praesentes, aperi (quaso) hierothecam, in qua signus salutis asseruatum adfers. recludit ille, nec hostiam reperit: hanc admiranti aeger se in ore, mediatore angelo datam, ostendit habere. Historia notissima est toti Belgio, non elegatis modo & accurati artificij picturis vetustissimis in Bruxellensi ciuica domo exornata, sed etiam historiarum monumentis contestata. *a* Sic Deus etiam absoluit Sibichonem Episcopum Spirensis coram Henrico III. adulterij accusatum *b*. Sic saepe nocetes & culpa reos indigne sumentes, vel Deus panis corripuit, vel non permisit fumere, & transmittere *c*. Interdum tamen permisisse Deum hoc scelus impunitum in praesens, dilata in posterum digna ultione, nos docet Andronici Imp. perfidia apud Choniaram *d*. Sed occulta iudiciorum abyssus a nobis non scrutanda. Sublata tamen aliquando haec purgationis forma, eo quod suspectis non est danda Eucharistia *cap. dilecti de purgat. canon. cap. tribus de consecrat. d. 2.*

*a* Cantipr. l. 2. c. 36. par. 6. Fulg. lib. 1. c. 6. sed melius Casarius l. 9. c. 38. *b* Crantz. 4. Saxo. c. 43. Ad. 3. c. 31. & Chron. Hirsaugi. *c* Cyprian. sim. de lapsis Greg. T. onen. l. 1. de glo. mart. cap. 88 Petri Cluuius. l. 1.

QVÆSTIO IV.

De vulgaribus purgationibus.

Nortium Politicarum numero censi possunt miræ quædam iudiciaræ disquisitiones, quib. fortuito euentui veritas culpa vel innocentia decidenda permittitur. Vulgares vocat purgationes, idque rectissime: vt nomen nobis indicet nullo ipsas legitimo vsu, sed vulgi quædam vsurpatione & obseruatione superstitiosa fuisse introductas: plerasque etiam iure canonico expresse vetitas. Solet ijs Deus tentari potius, quam voluntas eius explorari. Vnde &

*a* de mirac. c. 242 5. 31 Caesar. l. 3. examp. c. 59. 60. 61. Surlus in vita S. G. defridi. l. 3. c. 12. *d* l. 1. An. nal. in fine vite Manuel. Conneni.

*A* exploratoria probationes Latine dicuntur Barbaro vero vocabulo in Constitutione Neapolitanis. *paribiles leges*, eo quod rem non sciri, sed apparere tantum faciant. In his plerumque peccari, tentando Deum, probabitur postea.

Talis purgatio est, quotiescumque poscitur, vt Deus miraculum faciat: veluti si quis confusus innocentia sua, peteret se septies percuti gladio, ad innocentiam suam probandam, vt factum in femina septies icta e, aut in ignem intraret, de quo postea.

*B*

SECTIO I.

De prouocatione ad diuinum iudicium.